con-

conuersam fuisse cognouerat, promisit, cui & data fuit. Qua ex rebellum maximum exortum est, in quo Longobardi insignem de Francis victoriam reportauere. Warnefrid. lib. 8. lib. 3. cap. 28. Et Theodoricus Rex Gothorum Almefreda germanam suam Vandalorum Regi Honorio, eius Almefredæ filiam Malabergam Toringorum Regi Ermenfredo consociauit. Paulus Diacon. lib. 17. in fine. Procop. lib. 1. Sed & adolescentes tutorum cōsilia secutos esse in nuptiis historiæ testes sunt. Didius Julianus fratri filium Pertinaci obtulit, cui ille filiam suam despondit, adhortatus iuuuenem ad patrui obseruationem adiecit: Obserua collegam & successorem meum. Capitolinus fol. 247. Ex quibus efficitur ius, despondendi, & tradendi filios parentibus mortuis penes fratres & propinquos ac tutores fuisse, iisque auctoribus sponsalia & nuptias constitutas esse. Idque de iure verius esse existimo, et si plerique contra sentiant, præsertim si ætate minores sint filiae. Quæ sententia multarum gentium legibus confirmatur. Waldemarus Rex Daniae expresse cauit. libr. 1. capit. 8. iuriis Iutici. ne filia absque tutorum & cognatorum consensu nubat: quod si fecerit mulier standam esse bonis paternis. Idque c. 33 eiusdem libri, dilerte repetitum est, ut vxorem ducturus eam à patre petat vel filio vel fratre. Sin horum nullus extet à proximis cognatis. Sin autem iis inconsultis puella alicui fidem dederit, & sese mancipari, bona illius in tutorum sint potestate & arbitrio, quoad ipsa vixerit: nisi cum tutoribus postea super ea re transegerit. Et lex Genevensium 101. Que le semblable fait obserué aux pupilles qui sont sous l' auctorité de tuteurs ou curateurs. Toutes fois que la mere ou le curateur ne puisse marier celuy ou celle qu'ils auront en charge sans appeller des principaux parens s' il y ena, & au defaut d' iceux des plus prochains voisins ou amis, gens de bonne & honeste reputation. Qua de re supra etiam egimus cap. 3. Sed & legibus Hamburgensium & aliarum ciuitatum maritimorum statutis, quas Hansas, id est, magnas vocant, idem cautum reperio. Legibus etiam Dithmarsorum & Eiderstadorum c. 34. Quibus consentaneæ sunt veteres Saxonum & Burgundionum leges, ut supra notauimus. Idque rationi maxime est consentaneum, ut abunde demonstrauimus. Etsi autem parentum munus & locum tutores sustinent, & eorum est u despondere & tradere filias, potestas tamen & authoritas eorum tanta non est quanta parentum in nuptiis contrahendis, ut notat Accursius in l. pueræ, de ritu nuptiarum. Nam patet iure ciuili dissoluere potest filiae sponsalia, l. 10. in potestate de sponsalib. quod tutori non licet. Is enim citra voluntatem pueræ sponsalia non constituit neque dissoluit. l. 6. si pueræ de sponsalib. Vbi dicitur, tutores solos non constituere sponsalia, nisi forte omnia ista ex pueræ voluntate facta sint. Neq; enim tantum valere debet tutorum auctoritas, ut pupillis inuitis vxor detur aut obtrudatur. Vnde Harmenop. lib. 4. T. 2. Sæpe pater susceptis pro filia sponsaliorum arrhis moritur nondum cōtractis nuptiis. Deinde eo mortuo tutor aut curator efficere conatur ut nō dirimātur sponsalia. Cauetur itaq; cōstituione nequaq; labefactari ea oportere q; superstite patre probata & cōsentia sint; cui

cui consentit l. si pater 4. C. de sponsalib. Periniquum enim est, ut contra paternam voluntatem redempti fortassis tutoris aut curatoris admittatur arbitrium, &c.

¶ 2 Est enim in tutoribus taut curatoribus rario fides. Eius rei Britanniam citat testim Erasmus de nobilium filiis patre orbatis, quos vulgo **Wardes** appellant,

¶ 3 tractans, quorum durissima est coditio. Vnde benefic Germani. Es ward nie kein treuer Vormünder gesunden. Deinde qd parentib. filiorū nomine spōsalia contrahentibus, filiae tacite presumantur consentire, nisi euidenter reclament. At

¶ 4 in sponsalibus t quae tutores pupillorum nomine contrahunt, expressus consensus requiritur, ut tradunt Dd. cap vñco de sponsalibus impub. in Sexto & l. in sponsalibus i de sponsalibus. Ita apud Plautum miles sororem desponsurus eius expressum consensum requirit, ut supra notauimus cap. 3. de sponsalibus. Tertio, quod iure ciuili, filia despondenti eam patri consentire cogitur, & uno saltem casu dissentiendo facultatem habet nimicum si indignum moribus vel turpem generū pater elegit. l. si qua patris de sponsalibus. Nam Græci ex cotextu notant, alias cogi

¶ 5 consentire : illud enim cum moribus Romanorum conueniebat. Secus est t in tutoribus. Illi enim pupillis imperare non possunt ut huic vel illi nubant; sed omnia ex pupillorum voluntate fieri debent, l. si puella 6. de sponsalibus. Itaque si puella pubertati proxima alicui se digno nubere velit, & tutor malevolentia, odio, inuidia vel lucri cupiditate, aliaue de causa adductus reclamet, & sua potestate abutatur, res ad magistratum est deferenda, qui pro sua authoritate statuet, vtrū iustā intercedēdi causam habeat tutor & puellā pro sua religione & iudicio collocabit, ut disertis verbis tradit l. i. l. 20. in cōiunctione C. de nuptiis in verbis: coram positis propinquis iudici deliberare permisum est cui melius adulta societur. & in l. si viduae idem dicitur: Habendo examini autoritatem iudicarie cognitionis adiungi & in l. qui liberos 20. de ritu nuptiar. Nec enim tutores arbitrium redemptum spectandum est, d. l. 4. si pater, neque tanti faciendum, ut etiam paternum vincat. Ita & furiosorum liberi, de consilio præfecti vrbis, præsentibus parentum curatoribus nuptias contrahunt l. si furiosi C. de nuptiis. Harmenop. lib. 4. T. 1. Quibus consentanea traduntur aliatum gentium legibus, ut iure Slesuicensi lib. I. cap. 8. ut si tutores lucri sui causa puellam nuptum locare, & conditionem querere nolint, liceat

¶ 6 cognatis aliis ea de re apud Regem queri, qui de consilio propinquorum puellam elocabit, & constitutio t Friderici Comitis Palatini de matrimonii.